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ROZPOČET EÚ  
PRE BUDÚCNOSŤ

EURÓPSKY FOND REGIONÁLNEHO 
ROZVOJA A KOHÉZNY FOND

Rozpočet 273 mld. eur

investície do výskumu a inovácií

podpora malých podnikov

pomoc pri prechode na nízkouhlíkové 
hospodárstvo

podpora digitálnych, energetických 
a dopravných sietí

financovanie lepšej zdravotníckej, 
vzdelávacej a sociálnej infraštruktúry 
a udržateľného mestského rozvoja

EURÓPSKY SOCIÁLNY FOND+

Rozpočet 101 mld. eur

investovanie do ľudí

zabezpečenie spravodlivejších príležitostí pre 
všetkých

financovanie zručností, zamestnanosti 
mladých ľudí a sociálneho začlenenia

REGIONÁLNY ROZVOJ A SÚDRŽNOSŤ

PREČO IDE O PRIORITU?

ČO TO ZNAMENÁ Z FINANČNÉHO HĽADISKA?

Politika súdržnosti predstavuje hlavnú investičnú politiku EÚ, pretože je významnou hnacou silou vytvárania pracovných 
miest, udržateľného rastu a inovácie v rôznych regiónoch Európy. Podporuje hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť 
Únie. Napriek tomu, že európske hospodárstvo sa zotavuje, naďalej pretrvávajú rozdiely medzi jednotlivými členskými 
štátmi či v rámci nich.

V súčasnosti členské štáty a regióny potrebujú ďalšiu podporu s cieľom riešiť nové a pretrvávajúce výzvy, akými sú 
využitie globalizácie, riešenie priemyselných zmien, zavádzanie inovácií a digitalizácie, riadenie migrácie v dlhodobom 
horizonte a boj proti zmene klímy.

Fondy politiky súdržnosti riadené v úzkom partnerstve s členskými štátmi a  regiónmi budú aj naďalej hybnou silou 
hospodárskej konvergencie a sociálnej súdržnosti. Zlepšia aj investičné prostredie v Európe.

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/EURoad2Sibiu?src=hash
https://twitter.com/hashtag/FutureofEurope?src=hash
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ČO JE V NÁVRHOCH KOMISIE NOVÉ?

AKO EŠTE OVPLYVNÍ BUDÚCI ROZPOČET EÚ TÚTO OBLASŤ?

ĎALŠIE KROKY

Balík predpisov 
o viacročnom 
finančnom rámci po 
roku 2020

Sektorové 
legislatívne 
návrhy 
výdavkových 
programov

Európska 
rada

Európska 
rada

Európska 
rada

Európska 
rada

Samit 
v Sibiu

02/05 
2018

29/05 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Správa 
predsedu 
Junckera 
o stave 
Únie

>	 Posilnené prepojenie s európskym semestrom, ktorý usmerňuje programovanie a monitorovanie finančných 
prostriedkov, s cieľom podporiť reformy zamerané na rast.

>	 Zjednodušený rámec a menej byrokracie pre prijímateľov prostriedkov z fondov.

>	 Individuálnejší prístup k regionálnemu rozvoju.

●● Zvýšením podielu vnútroštátneho spolufinancovania sa zlepší zodpovednosť a stimuluje kvalita výdavkov.

●● Tak ako doposiaľ je hlavným kritériom na prideľovanie finančných prostriedkov relatívny príjem na obyvateľa, 
pričom sa zohľadnia aj iné faktory ako nezamestnanosť a zmena klímy.

>	 Nový, posilnený program na podporu reforiem s rozpočtom 25 mld. eur bude poskytovať stimuly na kľúčové 
reformy vo všetkých členských štátoch s cieľom zabezpečiť vhodné podmienky na vytváranie pracovných miest, rast 
a investície.

>	 Nový Fond InvestEU s rozpočtom 15,2 mld. eur, ktoré by mohli vyvolať ďalšie investície vo výške 650 mld. eur, 
zjednoduší existujúce finančné nástroje do jedinej štruktúry a podporí investície do strategických oblastí, ako sú 
výskum a inovácie, digitálne siete a nízkouhlíkové hospodárstvo v celej Európe.

>	 Na krátkodobé potreby migrantov po príchode sa bude zameriavať posilnený Fond pre azyl a migráciu s celkovým 
rozpočtom 10,4 mld. eur, a to v súčinnosti s podporou sociálnej integrácie v rámci politiky súdržnosti.


